uergs
Universidade Estadual do Rio Grande do Sul

Porto Alegre, 08 de dezembro de 2016.

Vossa Excelência

Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Sul

Senhora Presidente Silvana Covatti,

Ao cumprimentá-la cordialmente, como Presidente do Conselho Superior (CONSUN) da Universidade Estadual do Rio Grande do Sul (UERGS) e em atendimento à deliberação da 172ª Sessão do CONSUN, manifestamos apoio institucional à Fundação para o Desenvolvimento de Recursos Humanos (FDRH), que tem como princípio promover o desenvolvimento dos recursos humanos do estado.

Sabemos que a formação de recursos humanos é fundamental para a gestão pública eficiente e, portanto, uma fundação que a partir da Escola de Governo, de forma integrada com diferentes instituições, realiza esta capacitação, deve ser priorizada.

Assim nos colocamos à disposição para, trabalhando conjuntamente, viabilizarmos a permanência e fortalecimento das ações da FDRH entre as instituições Estaduais.

Atenciosamente,

Dra. Arisa Araujo da Luz **Presidente do Conselho Superior (CONSUN)** Universidade Estadual do Rio Grande do Sul – UERGS